
 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

  

ORIGINALE 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 

 

OGGETTO: 

ANNULLAMENTO AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
LA  SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE AD 
APPOSITA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETTERA C) DEL D. LGS. 36/2023 E SS.MM. PER 
LAFFIDAMENTO DELLESECUZIONE  DEI LAVORI DI 
"RISTRUTTURAZIONE DELLIMMOBILE DI PROPRIETA DEL 
COMUNE DI SCIACCA SITO IN VIA MARCO POLO 1, P.T., FOGLIO 
137, N. 1677 E DELLAREA ESTERNA, COMPRENSIVI DI IMPIANTI 
(TECNICI, TECNOLOGICI, ELETTRICI, IDRICO, E DI 
CONDIZIONAMENTO) E RELATIVI INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER LAVVIO DELLA STAZIONE 
DI POSTA- PNRR M5C2-1.3.2 finanziato dallunione europea 
NextGenerationEU    CUP: E64H22000380006 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 255   del 22-04-2024 

 

Reg. Gen. N. 645   del 22-04-2024 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del mese di aprile, nella Casa Comunale, 



 Pag. 2 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 
Il RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

 
Vista l’allegata proposta n. 270 del 22-04-2024, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento Venerando Rapisardi; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di 
G.M. n.79 del 27.04.2022; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2022/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 24/03/2022; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 



 Pag. 3 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

DOTT. Venerando Rapisardi 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

  Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra 

  



 Pag. 4 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

Preliminare n. 270 del 22-04-2024 
 

OGGETTO: 

ANNULLAMENTO AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
LA  SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE AD 
APPOSITA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETTERA C) DEL D. LGS. 36/2023 E SS.MM. PER 
LAFFIDAMENTO DELLESECUZIONE  DEI LAVORI DI 
"RISTRUTTURAZIONE DELLIMMOBILE DI PROPRIETA DEL 
COMUNE DI SCIACCA SITO IN VIA MARCO POLO 1, P.T., FOGLIO 
137, N. 1677 E DELLAREA ESTERNA, COMPRENSIVI DI IMPIANTI 
(TECNICI, TECNOLOGICI, ELETTRICI, IDRICO, E DI 
CONDIZIONAMENTO) E RELATIVI INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER LAVVIO DELLA STAZIONE 
DI POSTA- PNRR M5C2-1.3.2 finanziato dallunione europea 
NextGenerationEU    CUP: E64H22000380006 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che con D.D. n.215 del 03/04/2024 è stato  approvato un Avviso per  Manifestazione di 
interesse  per la  selezione di operatori economici da invitare ad apposita procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del d.lgs. 36/2023 e ss.mm. per l’affidamento dei lavori di: 
“RISTRUTTURAZIONE DELL’IMMOBILE DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI SCIACCA SITO 
IN VIA MARCO POLO 1, FG.137, P.LLA 1677 E DELL’AREA ESTERNA, COMPRENSIVI DI 
IMPIANTI (TECNICI, TECNOLOGICI, ELETTRICI, IDRICO E DI CONDIZIONAMENTO) E 
RELATIVI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER L’AVVIO DELLA 
STAZIONE DI POSTA”, CUP E64H22000380006; 



 Pag. 5 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

Dato atto che il relativo avviso è stato pubblicato all’albo pretorio del comune dal 03/04/2024 al 
18/04/2024; 

 
Preso atto di alcune osservazioni fatte rilevare da alcuni operatori economici e dell’atto di diffida 
presentato dal Consorzio Stabile Concordia in merito al criterio di selezione degli operatore da 
invitare adottato dall’Ente; 
 
Verificato, alla luce di quanto osservato e diffidato che tale criterio potrebbe ingenerare confusione 
fra gli Operatori Economici, anche se lo stesso non introduceva comunque soglie di sbarramento; 
 
Richiamata la legge 7 agosto 1990 n.241 recante” Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e in particolare gli artt.21-octies 
titolato” annullamento di ufficio”; 
 
Considerato che l’Amministrazione ha l’obbligo di accertare, in via preliminare, la sussistenza di un 
interesse pubblico all’annullamento dell’atto e che detto interesse deve essere prevalente rispetto a 
quello della conservazione dello stesso, avuto anche riguardo agli interessi dei destinatari e dei 
controinteressati; 
 
Ritenuto che, nell’ipotesi in esame, il mancato annullamento dell’avviso, esponga 
l’Amministrazione a possibili azioni di natura giurisdizionale, che qualora accolte, potrebbero 
portare all’annullamento del procedimento selettivo con pericoli di danni ulteriori all’ente oltre che 
di ritardi nell’esecuzione dei lavori; 
 
Evidenziato che l’Amministrazione ravvisa quale interesse pubblico prevalente la rimozione delle 
cause di illeggittimità paventate prevenendo eventuali impugnazioni degli atti con grave danno di 
natura patrimoniale e non patrimoniale, per i costi diretti e indiretti per l’espletamento della 
procedura in questione, per la lesione dell’immagine dell’Ente oltre poi a ritardare l’esecuzione dei 
lavori di un intervento finanziato con fondi del PNRR; 
 
Tenuto conto che la procedura è ancora in fase di svolgimento, dovendosi ancora nominare la 
Commissione per l’esame delle manifestazioni di interesse; 
 
Considerato pertanto che coloro che hanno presentato la loro manifestazione di interesse in risposta 
all’avviso hanno acquisito una posizione di mera aspettativa di fatto, non essendosi ancora prodotto 
alcun effetto in capo ad essi e quindi alcuna garanzia di stabilità di eventuali posizioni di vantaggio; 
 
Che comunque già nell’avviso l’Amministrazione si riservava di interrompere in qualsiasi 
momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti 
richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 
Ritenuto di conseguenza, anche nell’ottica dell’economicità dei procedimenti, di dover disporre 
l’annullamento dell’avviso, piuttosto che portare a conclusione il procedimento in presenza dei 
sopra richiamati vizi di legittimità; 
 
Ravvisata pertanto la sussistenza dei presupposti e degli elementi in fatto e in diritto comportanti la 
necessità di provvedere all’annullamento d’ufficio in autotutela ex art.21-nonies, comma 1 della L. 
241/1990 della Manifestazione di interesse sopra richiamata; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 



 Pag. 6 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PROPONE 

1. Di Disporre l’annullamento d’ufficio in autotutela ex art.21-nonies, comma 1 della L. 241/1990 
della Manifestazione di interesse per l’affidamento dei lavori di: “RISTRUTTURAZIONE 
DELL’IMMOBILE DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI SCIACCA SITO IN VIA MARCO 
POLO 1, FG.137, P.LLA 1677 E DELL’AREA ESTERNA, COMPRENSIVI DI IMPIANTI 
(TECNICI, TECNOLOGICI, ELETTRICI, IDRICO E DI CONDIZIONAMENTO) E 
RELATIVI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER L’AVVIO DELLA 
STAZIONE DI POSTA”, CUP E64H22000380006 
 

2. DI PROVVEDERE alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale ai sensi 
dell’art.32, comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 18 L. R. 22/2008, come 
sostituito dall’art.6 della L.R. 11/2015 e per la pubblicazione su Amministrazione Trasparente, 
sezione provvedimenti ai sensi dell’art. 23 della legge 33/2013 e ss. mm. ii; 

 
Il sottoscritto Responsabile dichiara, ai sensi del “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, 
approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 22/12/2023, l’assenza di conflitto di interessi 
ex art. 6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012, e DPR n. 62/2013 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti comunali). 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

DOTT. Venerando Rapisardi 

(Firmato elettronicamente) 

  



 Pag. 7 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  3  ̂SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Sciacca lì 22-04-2024 IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

 DOTT. Venerando Rapisardi 

(firmato digitalmente) 
 



 Pag. 8 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Dcumento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 


